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گویند که معشوق تو زشت است و سیاه
گر زشت و سیاه است مرا نیست گناه

من عاشقم و دلم بر او گشته تباه
عاشق نبود ز عیب معشوق آگاه

)فرخی سیستانی، قرن چهارم، رباعیات(

باید با کتاب خداحافظی کنیم، لطفا برای آن هزینه نکنید
رسول جعفریان | در کشور ما چه کسانی در حوزه نشر علم سیاست گذاری می کنند؟ به نظر می رسد 
عده ای پیرمرد و میان سال که قدرت درک تغییرات جدید را ندارند؛ آنها که روز به روز بر تعداد دانشجو 
و دانشگاه می افزایند اما زمینه تبادل علمی با ابزارهای جدید را فراهم نمی کنند و همچنان از 
روش های قدیمی حمایت می کنند، کتابخانه درست می کنند و کتاب چاپی در آنها می گذارند و 
از گسترش کتابخانه های دیجیتال حمایت نمی کنند. بدون شک مردم از آنها جلوترند و این یکی 
از اصلی ترین عوامل درجازدن ماست. خبری که این روزها انتشار یافت باید در کنار ده ها بلکه 
صدها نشان دیگر ما را متوجه یک واقعیت بکند: خبر این است: روزنامه »ایندیپندنت« انتشار 
نسخه چاپی خود را متوقف کرد. اما علت این اقدام این بود: اِوگنی لبدوف که از سال ۲۰۱۰ مالک 
ایندیپندنت است روز جمعه ۱۲ فوریه / ۲۳ بهمن در نامه ای خطاب به کارمندان این روزنامه اعلام 
کرد: »صنعت مطبوعات در حال تغییر است و این تغییر را خوانندگان آغاز کرده اند. آنها به ما نشان 

می دهند که آینده مطبوعات در دیجیتالی شدن آنهاست.

سیاست های اصلی ما در حوزه نشر باید به سمت نشر دیجیتالی برود و به تدریج با کتاب خداحافظی 
کنیم. تغییر سیاست در این حوزه به این نیست که در کنار داد و هوار بیهوده برای کتاب آن هم 
تنها برای توجیه کم فرهنگی در جامعه و مشکلات ناشی از آن، اشاره ای هم به حمایت از کارهای 
دیجیتالی داشته باشیم. باید از کتاب چاپی و تاسیس چاپخانه و درست کردن شهر چاپ و نشر 
که نشانه عقب ماندگی است، به سمت نشر دیجیتال تغییر مسیر دهیم. متاسفانه در این زمینه 
همچنان سنت گرایی و محافظه کاری حاکم است. به طوری که مراکزی که مسئولیتی دارند، نه 
تنها به نشر دیجیتال بی توجه اند بلکه همچنان بخش عمده پول مختصری را که برای حمایت 
از نشر است، صرف کتاب می کنند. در حالی که به رأی العین شاهدند تیراژ کتاب پایین آمده و 

ناشران در حال ورشکستگی اند.
... باید توجه داشت تغییر سیاست در این زمینه به این است که دست کم نیمی از کمک هایی که 
به حوزه نشر می شود، به نشر دیجیتال اختصاص داده شود. البته می دانیم که نشر دیجیتال در 

ایران تولید قابل توجهی ندارد اما تا زمانی که این تخصیص ها جدی گرفته نشود، نشر دیجیتال 
رونقی نخواهد داشت. بدون شک باید سال به سال مبالغ اختصاص یافته به نشر دیجیتال بیشتر 

شود و کتاب که در حال رفتن به کماست، کنار گذاشته شود.
یک کار دیگر این است که بخش قابل توجهی از توجه مسئولان باید در حوزه تبدیل آثار مکتوب 
گذشته به دیجیتالی باشد. به طوری که آثار چاپی گذشته به راحتی در اختیار استادان و دانشجویان 
قرار بگیرد. در این زمینه باید هزینه کرد. در حال حاضر بیشتر این موارد تنها با سرقت آثار دیگران و 

تبدیل آن به آثار دیجیتالی پیش می رود، کاری که به دلیل نیاز متوقف هم نخواهد شد.
... زمان مطالعه گذشته و نسل جدید به این حرفها گوش نخواهد داد، یعنی ضرورتی نمی بیند 
که گوش بدهد. این بی علاقگی به علم نیست، این تغییر وضعیت نشر علم است. اگر علاقه 
هست یا نیست، مربوط به علت یا علل دیگری است و مهم آن است که اگر علم تبدیل به محصول 

دیجیتالی شود مردم بیشتر از آن بهره خواهند برد. )منبع: خبرآنلاین(

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

آیا منشأ لیبرالیسم، تفکر مسیحیت است؟
»مردم سالاری، آزادی گرایی و رسانه های جمعی« به بازار کتاب آمد

 کتاب »مردم سالاری، آزادی گرایی و رسانه های جمعی« از مجموعه کتاب های کلاسیك در 
حوزه دانش نظری مطالعات رسانه ها و ارتباطات است که در دهه 7۰ میلادی در هفت فصل 

به بنیادهای نظری آزادی رسانه ها و رسانه های آزادی در آمریکا و جهان غرب پرداخته است.
دکتر هادی خانیکی در مقدمه کتاب با عنوان جهان شتابنده و مسأله دموکراسی و رسانه با اشاره 
به سابقه تاریخی آزادی و سیاست می نویسد: »از تعریف اولیه ارسطو درباره »معانی بیان« و نظریه 
جان استوارت میل در »شکل گیری« بازارچه ایده ها و طرح »حوزه عمومی« از سوی هابرماس و 
گاهی  تئوری شبکه ای قدرت کاستلز میدان فراخی در تاریخ برای گفت و گو درباره پیوندهای میان آ
گاهی در  و آزادی و سیاست وجود دارد. در این میان نقش نخست در فرآیند ایجاد انتقال و کاربرد آ
جامعه به ابزارهای ارتباطی اختصاص می یابد که خود متاثر از عنصر آزادی و چگونگی، استقرار آن 
است و از اینجاست که مسأله ارتباطات و دموکراسی به ویژه در دنیای جدید به حوزه های مختلف 
علوم اجتماعی راه یافته است.« در فصل نخست کتاب چگونگی ظهور تدریجی لیبرالیسم طی چهار 
قرن به عنوان یك مکتب فکری و در حین به اوج رسیدن سنت های الهیاتی قرون وسطای توماس 
اکوئیناس و جان لاك مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین در این فصل جهان بینی فیزیکی 
نیوتن که طی یك قرن افکار و قوانین انسان غربی را شکوفا ساخته بود به عنوان یکی از پایه های 
جنبش لیبرالی و در حقیقت زیربنای سه پایه لیبرالیسم یعنی نظم طبیعی، فردگرایی و عقلانیت ذاتی 
انسان و دکترین پیشرفت با دیدگاه سعادت و کمال مادی قلمداد شده است.در ادامه این فصل به 
تقسیم بندی های مختلفی درباره انواع مختلف نظریه لیبرالیسم اشاره شده است. تقسیم لیبرالیسم 
به کلاسیك و نئولیبرالیسم، همچنین انواع لیبرالیسم قرن نوزدهمی مانند لیبرالیسم اسپنسر یعنی 
سیاست اقتصاد آزاد )لسه فر( کلاسیك، لیبرالیسم بنتام برگرفته از تئوری فایده گرایی ـ لذت گرایی 

کلاسیك، لیبرالیسم توافقی میل و توکویل، لیبرالیسم 
 تجدید نظر ایده آلیستی توماس هیل گرین،  لیبرالیسم 
آرمان گرای لرد بایرون و مازینی و نسخه سوسیالیستی 
جامعه فابین معرفی شده است. در فصل دوم این کتاب 
جهان بینی لیبرالیسم مورد بررسی قرار گرفته است. 
نویسنده کتاب، فردگرایی، حقوق طبیعی و عقلانیت ذاتی 
به عنوان پایه های اساسی مکتب لیبرالیسم را وام گرفته 
از تفکر مسیحیت و روم و یونان باستان می داند. در فصل 
سوم کتاب نشان داده شده است که چگونه جهان بینی 
لیبرالیسم کلاسیك، منطق و خرد در عقل گرایی را برای 
تئوری آزادی مطبوعات آماده کرد و چگونه این منطق 
به تحول رسانه های جمعی جهان معاصر تأثیر گذاشته 
است.  در فصل چهارم کتاب با عنوان انقلاب در زندگی 
و فکر به وقایع تاریخی قرن ۱9 تحت عنوان انقلاب 
روشنگری در غرب که باعث بالارفتن کیفیت تفکر و 
زندگی  شده بود پرداخته شده است. در فصل پنجم کتاب 
تاریخچه مطبوعات، رادیو و تلویزیون و سینما در جهان و 

بالاخص در آمریکا مورد بررسی قرار گرفت. همچنین موضوع ظهور دموکراسی توده ای، انقلاب در 
عرصه فناوری و شهرنشینی به عنوان جریان اصلی اجتماعی که باعث فراگیری رسانه های رسانه های 
جمعی در آمریکا شده اند بررسی شده است. در فصل هفتم به ریشه های نظریه لیبرالیسم مطبوعات 
و رسانه ها در جهان بینی لیبرالیسم کلاسیك پرداخته شده است. همچنین ارتباط مکتب لیبرالیسم، 

دموکراسی و رسانه های جمعی مورد بررسی قرار گرفته است.      

یکی از پرکارترین هنرمندان ایرانی
جهانگیر ملک، بیست و نهم بهمن ۱۳۱۱ در تهران به دنیا 
آمد. پس از تحصیلات ابتدایی، وارد دبیرستان دارالفنون 
شد و از این دبیرستان دیپلم گرفت. علاقه مندی او به 
نوازندگی تنبک از همان دوران تحصیل در دبیرستان 
شروع شد. حسین تهرانی نوازنده بزرگ تنبک در همسایگی 
آنها در کوچه آبشار منزل داشت و چون از استعداد و علاقه 

جهانگیر مطلع شد، تدریس تنبک به او را آغاز کرد.
ملک در سال ۱۳۳۲ در جمع دوستانه ای با علی تجویدی 

آشنا شد و به درخواست وی قطعه ای را اجرا کرد. تجویدی که تحت تاثیر شیوه نوازندگی او قرار 
گرفته بود، او را به رئیس وقت رادیو، مشیر همایون شهردار معرفی کرد. پس از این جریان ملک ۲۱ 

ساله به ارکسترهای مختلف رادیو پیوست. 
پس از تشکیل ارکستر گلها به دعوت حبیب الله بدیعی، همزمان با امیر ناصر افتتاح به نوازندگی 
در این ارکستر پرداخت. ملک را می توان یکی از پرکارترین هنرمندان موسیقی ایران برشمرد. از 
همکاری های او با رادیو می توان به برنامه های گلهای جاویدان، گلهای تازه، گلهای رنگارنگ، 
یک شاخه گل، برگ سبز و شاعران قصه می گویند و نیز برنامه تکنوازان اشاره کرد. وقوع انقلاب 
کار و فعالیت او را به مدت ۱۰ سال به تاخیر انداخت. با این حال همکاری جهانگیر ملک با رادیو 
تا آخرین روزهای حیاتش ادامه داشت. او علاوه بر اجراهای رادیویی، در جشنواره های موسیقی 
و برنامه های مختلفی در تهران و شهرستان ها به اجرای برنامه پرداخت و کنسرتهایی را به نفع 
مسلولین بیمارستان ابوحسین، بیماران امین آباد، ندامتگاه دادگستری و دانشگاه تبریز برگزار کرد. 

جهانگیر ملک ۱9 آذر ۱۳8۱ درگذشت.

کانون اصلی گرد و غبار جنوب کشور کجاست؟
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان محیط زیست کشور گفت: از مجموع ۲7۰ تالاب 
در سطح کشور می توان اعلام کرد که ۲4 تالاب در شرایط خاص به سر می برند و تالاب جازموریان 
نمونه ای از این تالاب هاست. فرهاد دبیری در جلسه احیای تالاب جازموریان و مبارزه با ریزگردهای 
جنوب شرق استان با حضور معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط زیست کشور، تالاب 
جازموریان را کانون اصلی گرد و غبار جنوب کشور دانست و خاطرنشان کرد: در خصوص احیای 
این تالاب استاندار کرمان پیگیری های متعددی صورت داده است بنابراین برای این امر هماهنگی 
بین بخشی ضرورت دارد. وی گفت: این جلسه طلیعه ای است برای نگاه ویژه به تالاب جازموریان 
لذا باید شرایط را برای احیای این تالاب مهیا کنیم. در ادامه مدیرکل دفتر زیستگاه و امور مناطق 
سازمان محیط زیست کشور با تاکید بر اینکه تالاب جازموریان در دستور کارگروه ملی قرار گرفته 

است، افزود: برای احیای این تالاب باید اعتباری خاص در نظر گرفته شود.
حمید گشتاسب میگونی یادآور شد: 75۰ میلیون تومان اعتبار از محل بند )ج( برای فاز اول این طرح 
شامل کارهای مطالعاتی و حق آبه ای برای احیای تالاب جازموریان در نظر گرفته شده که در صورت 
تخصیص اقدام خواهد شد. وی یادآور شد: برای تالاب جازموریان ۲۳ میلیون متر مکعب حق آبه 
تعیین شده که باید در این خصوص تجدید نظر شود هرچند تقاضانامه ای در این خصوص به وزیر نیرو 
ارسال شده است. مدیرکل دفتر زیستگاه و امور مناطق سازمان محیط زیست کشور گفت: منطقه 
گردشگری خبر استان کرمان نیز در برنامه های مشارکتی و سرمایه گذاری در حال آماده سازی است.
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط زیست کشور، احیای تالاب جازموریان را موضوعی 
ملی عنوان کرد که دارای اهمیت ویژه است و گفت: دانشگاه کرمان می تواند طی مدت زمانی کوتاه 

طرحی جامع بر اساس الگوی احیای تالاب ارومیه انجام دهد.
معصومه ابتکار در این جلسه طی سخنانی با تاکید بر اینکه احیای تالاب جازموریان در نوبت ورود به 
شورای عالی آب است، افزود: کارگروه حوزه آبخیز تالاب جازموریان باید هر چه سریع تر زیر نظر سازمان 
محیط زیست تشکیل شود و بررسی ها و مطالعات لازم صورت گیرد. وی با اشاره به اینکه در زمینه احیای 
تالاب جازموریان با وزیر نیرو مذاکراتی صورت گرفته است، یادآور شد: مطالعات تالاب جازموریان 
همچون تالاب ارومیه باید با رویکرد احیای این تالاب در اسرع وقت انجام گیرد.معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان محیط زیست کشور خاطر نشان کرد: اصلاح الگوی کشاورزی، احیای منابع طبیعی، 
جلوگیری از برداشت های غیرمجاز، مبارزه با کانون های گرد و غبار از اقداماتی است که باید هر چه 
سریع تر انجام گیرد. ابتکار احیای تالاب جازموریان را موضوعی ملی عنوان کرد که دارای اهمیت ویژه 
است و گفت: دانشگاه کرمان می تواند طی مدت زمانی کوتاه طرحی جامع بر اساس الگوی احیای تالاب 
ارومیه انجام دهد. وی با تاکید بر اینکه برای احیای تالاب جازموریان سال های زیادی عقب هستیم 
افزود: در کنار همه راهکارها باید طرح ابتکاری استاندار کرمان با عنوان همیاران آب در استان کرمان 
با قدرت بیشتر دنبال شود و معیشت های جایگزین را دنبال کنیم زیرا هدف ما فشار به مردم منطقه و 
کشاورزان نیست بنابراین مسائل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی مردم در طرح در نظر گرفته شده است.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

آهنگی که پس از 200 سال نواخته شد
یک قطعه از آهنگ های موتزارت که بیش از ۲۰۰ 
سال پیش گم شده بود، برای نخستین بار پس از پیدا 
شدن اجرا شد. موتزارت این قطعه را در همکاری 
با آنتونیو سالیری که معمولا به عنوان رقیب این 

آهنگساز شناخته می شود، خلق کرده است.
این کانتانای چهار دقیقه ای که نوامبر سال ۲۰۱5 
در آرشیو موزه موسیقی جمهوری چک پیدا شد، 
سه شنبه ۱6 فوریه روی هارپسیکورد برای حاضران 

اجرا شد. این قطعه موسیقی که سال ۱785 نوشته شده است، در اواسط قرن بیستم میلادی در 
میان مجموعه ای از اجناس به مالکیت موزه درآمد. اما تا چندی پیش مشخص نبود آهنگسازان 
این قطعه موسیقی چه کسانی هستند. تیمو یوکوهرمان موسیقی شناس و آهنگساز آلمانی کسی 
بود که هنگام بررسی کاتالوگ آنلاین این موزه به هویت خالقان این قطعه پی  برد. او در این باره 
گفت: »این اثر درک جدیدی از روابط میان موتزارت و سالیری به ما می دهد.« شایعات زیادی 
درباره حسادت و رقابت سالیری با موتزارت در تاریخ وجود دارد که یکی از مهم ترین آنها شایعه  
مسموم شدن موتزارت به دست سالیری است. هر چند مورخان صحت این داستان را زیر سوال 
برده اند، اما این شایعه با نمایش در آثار بسیاری از جمله فیلم برنده اسکار »آمادئوس« بسیار 
مشهور شده است. گفتنی است ولفگانگ آمادئوس موتزارت،متولد ۱79۱، آهنگساز اتریشی، 
از نوابغ مسلم و موسیقی دان بزرگ کلاسیک بود. او در زندگی کوتاه خود بیش از ششصد قطعه 

موسیقی برای اپرا، سمفونی، کنسرتو، مجلسی، سونات، سرناد، و گروه کُر آفرید. 

»دیرین دیرین« هم انتخاباتی شد
محمد ابوالحسنی تهیه کننده انیمیشن »دیرین 
دیرین« از تولید 5 قسمت از این مجموعه با 
گاهانه مردم  موضوع انتخابات و دعوت به حضور آ
در انتخابات پیش  رو خبر داد. محمد ابوالحسنی 
تهیه کننده مجموعه انیمیشن »دیرین دیرین« 
با اشاره به ساخت 5 قسمت از این مجموعه با 
موضوع انتخابات گفت: انیمیشن »دیرین دیرین« 
مجموعه ای از داستانک های طنز است که نگاه 

ویژه ای به موضوعات اجتماعی دارد و با توجه به در پیش بودن انتخابات تصمیم گرفتیم 
مجموعه ای از انیمیشن »دیرین دیرین« را به این موضوع اختصاص دهیم. وی ادامه داد: این 
گاهانه در انتخابات طراحی شده و برخی از اشتباه ها  مجموعه به منظور دعوت مردم به حضور آ
و تخلف های انتخاباتی نامزدها و وعده و وعیدهایی که می دهند نیز در تازه ترین مجموعه 
»دیرین دیرین« مطرح شده است. ابوالحسنی بیان کرد: برخی از وعده های انتخاباتی در 
حدود اختیارهای نامزدها نیست ولی متاسفانه می بینیم که برخی از نامزدها برای کسب رای 
بیشتر با صدای بلند این وعده ها را مطرح می کنند بدون اینکه ضمانت اجرایی برای آنها وجود 
داشته باشد و مردم هم به امید تحقق این وعده ها رای می دهند. تهیه کننده مجموعه انیمیشن 
»دیرین دیرین« در پایان صحبت های خود با اشاره به پخش این مجموعه انتخاباتی گفت: 
پخش مجموعه انتخاباتی »دیرین دیرین« از تلویزیون خواهد بود اما از روز گذشته یک قسمت 

از این مجموعه را در فضای مجازی منتشر کرده ایم.
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